
 

 
 

   F-GJ-138/V.02 

 

LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LAS 

CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE “CORNARE 

 
HACE CONSTAR QUE: 

 
NOTIFICACIÓN POR AVISO 

 
El día 30 del mes de Septiembre de 2025, siendo las 8:00 A.M, se fija en 

lugar visible de la Corporación y en la página Web www.cornare.gov.co, el 

Aviso                 de notificación del Acto Administrativo con radicado  RE-03848-2025 

de fecha 23 de Septiembre de 2025, con copia íntegra del Acto 

Administrativo, contenido dentro del expediente No 056970231715 usuarios 

JULIO ERNESTO ZULUAGA GIRALDO identificado(a) con cedula de 

ciudadanía o NIT  N° 3.606.823 y se desfija el día 06 del mes de Octubre de 

2025, siendo las 5:00 P.M. 

 
La presente notificación se entiende surtida, al día siguiente de la fecha de 

desfijación: 07 de Octubre de 2025 del presente aviso. 

 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido por el Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, (Ley 1437 

de 2011). 
 
 
 
 

 
 
 

ELIANA MARÍA LÓPEZ LÓPEZ 

Notificadora 

REGIONAL VALLES 

http://www.cornare.gov.co/
http://www.cornare.gov.co/
http://www.cornare.gov.co/


 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

RESOLUCIÓN No. 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA LA PERDIDA DE LA FUERZA 
EJECUTORIA Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 

 
LA DIRECTORA (E) DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS 
NEGRO-NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones legales y delegatarias 

y 
 

ANTECEDENTES: 
 
1. Que mediante Resolución 131-0149-2019 del 20 de febrero de 2019, la 
Corporación OTORGA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, al señor 
JULIO ERNESTO ZULUAGA GIRALDO, identificado con cédula de ciudadanía 
número 3.606.823, un caudal total de 0.026 L/eg, para uso pecuario, riego y 
otros, en beneficio del predio con folio de matrícula inmobiliaria 018-98170, 
ubicado en la vereda Las Lajas del municipio de El Santuario, Antioquia. Vigencia 
de la Concesión por el término de diez (10) años, contados a partir de la 
notificación del acto administrativo que otorgó  
 
2. Que, en virtud de las funciones de control y seguimiento otorgadas a la 
Corporación, se logró evidenciar que el predio con FMI 018-98170, ya es 
propiedad del señor HECTOR MAURICIO ZULUAGA GIRALDO, identificado con 
cédula de ciudadanía número 73.267.658, y para el cual se otorgó una 
Concesión de Aguas Superficiales con Resolución RE-03145-2025 del 13 de 
agosto de 2025, contenida dentro del expediente ambiental 056970245479. 
 
3. Mediante oficio interno CI-01605-2025 del 17 de septiembre de 2025, se 
ordena a la jurídica de la Regional Valles de San Nicolás de Cornare, archivar el 
expediente ambiental 056970231715, toda vez que ya cuenta con otro permiso 
ambiental. 
 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS: 
 
Que el artículo 8 de la Constitución Política establece que “Es obligación del 
Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la 
nación”. 
 
Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen 
derecho a gozar de un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la 
comunidad en las decisiones que puedan afectarlo. 
 
Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar 
las áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro 
de estos fines.” 
 
El artículo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificará el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 
sostenible, su Conservación, restauración o sustitución...” 
 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

RESOLUCIONES
23/09/2025 14:08:29 3

056970231715
RE-03848-2025



 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

Que el Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011, establece los Principios rectores de la 
actuación y procedimientos administrativos a la luz de la Constitución Política 
Colombiana, los cuales, para estos efectos citaremos los numerales 12º y 13º, a 
saber: 
 

“… Artículo 3°. Principios. 
 
12. “En virtud del principio de economía, las autoridades deberán proceder 
con austeridad y eficiencia, optimizar el uso del tiempo y de los demás 
recursos, procurando el más alto nivel de calidad en sus actuaciones y la 
protección de los derechos de las personas.” 
 
13. “En virtud del principio de celeridad, las autoridades impulsarán 
oficiosamente los procedimientos e incentivarán el uso de las tecnologías de 
la información y las comunicaciones, a efectos de que los procedimientos se 
adelanten con diligencia, dentro de los términos legales y sin dilaciones 
injustificadas…” 

 
 
 
Teniendo en cuenta que el señor JULIO ERNESTO ZULUAGA GIRALDO, 
identificado con cédula de ciudadanía número 3.606.823, no requiere el permiso 
ambiental de Concesión de Aguas Superficiales otorgado mediante Resolución  
131-0149-2019 del 20 de febrero de 2019 (exp 056970231715), y dado que para 
el predio en beneficio con folio de matrícula inmobiliaria 018-98170, ya cuenta 
con otro permiso de Concesión de aguas superficiales otorgado mediante 
Resolución RE-03145-2025 del 13 de agosto de 2025 (exp 056970245479), la 
Corporación procederá a declarar la perdida de fuerza ejecutoria del expediente 
056970231715, como bien se establece en el artículo 91 de la Ley 1437 de 2011, 
el cual recita lo siguiente: 
 

“…Pérdida de ejecutoriedad del acto administrativo. Salvo norma expresa en 
contrario, los actos administrativos en firme serán obligatorios mientras no 
hayan sido anulados por la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. 
Perderán obligatoriedad y, por lo tanto, no podrán ser ejecutados en los 
siguientes casos: 
 
1. Cuando sean suspendidos provisionalmente sus efectos por la Jurisdicción 

de lo Contencioso Administrativo. 
2. Cuando desaparezcan sus fundamentos de hecho o de derecho. 
3. Cuando al cabo de cinco (5) años de estar en firme, la autoridad no ha 

realizado los actos que le correspondan para ejecutarlos. 
4. Cuando se cumpla la condición resolutoria a que se encuentre sometido el 

acto. 
5. Cuando pierdan vigencia…” 

 
Bajo el entendido nombre genérico de pérdida de fuerza ejecutoria, el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo recoge lo que 
la doctrina administrativa denomina en algunas oportunidades, como fenómenos 
de extinción de los efectos de los actos administrativos. Eventos que no son otra 
cosa que alteraciones a la normal eficacia del Acto Administrativo. 



 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

 
En relación con la pérdida de fuerza ejecutoria del acto administrativo, por el 
desaparecimiento de sus fundamentos de hecho o de derecho, se presenta 
el fenómeno jurídico denominado como el decaimiento del acto administrativo 
por causas imputables a sus mismos elementos, en razón a causas posteriores, 
no relacionadas directamente la validez inicial del acto. El decaimiento del acto 
en el derecho colombiano está en íntima relación con la motivación del acto, se 
configura por la desaparición de los elementos integrantes del concepto 
motivante del acto. 
 
El artículo 91 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo al instituir el llamado decaimiento del Acto Administrativo dentro 
del concepto genérico de pérdida de fuerza ejecutoria, desarrolla una limitante 
expresa al mundo de la eficacia del acto, para lo cual es necesario analizar la 
causal 2ª de dicho artículo relacionada con la desaparición de los fundamentos 
fácticos o jurídicos que le  han servido de base a la decisión, en sentencia del 
Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo de agosto 1 de 1991, 
esa Corporación se pronunció frente a la pérdida de fuerza ejecutoria  en relación 
con un acto general y frente a un acto particular así: 
  
“… De acuerdo con lo anterior, el legislador colombiano ha establecido 
expresamente: Primero, que el Acto Administrativo – sin hacer distinción entre el 
general y el particular, o concreto-, salvo norma expresa en contrario, pierde su 
fuerza ejecutoria, entre otros casos cuando desaparezcan sus fundamentos de 
hecho o de derecho y, segundo, cuando por sentencia ejecutoriada se declare la 
nulidad de una ordenanza o de acuerdo intendencial, comisarial, distrital o 
municipal, en todo o en parte quedarán sin efecto en lo pertinente los decretos 
reglamentarios…” 
 
En virtud de lo anterior, se procederá a declarar la perdida de la fuerza de 
ejecutoria del expediente ambiental 056970231715, en el Resuelve del presente 
acto administrativo,  
 
Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y 
aprovechamiento de los recursos naturales de conformidad con los principios 
medio ambientales de racionalidad, planeación y proporcionalidad, teniendo en 
cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo sostenible y 
sustentable. 
 
Que es competente la Directora (e) de la Regional Valles de San Nicolás, para 
conocer del asunto y en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR LA PERDIDA DE LA FUERZA 
EJECUTORIA, del permiso otorgado mediante la Resolución 131-0149-2019 del 
20 de febrero de 2019, otorgado al señor JULIO ERNESTO ZULUAGA 
GIRALDO, identificado con cédula de ciudadanía número 3.606.823, de acuerdo 
a lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo. 
 



 
 

                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02 

                                                                                                     23-jul-24 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la oficina de gestión documental de la 
Corporación:  
 

1. ARCHIVAR el expediente ambiental número 056970231715, por las 
razones expuestas en la parte motiva de la presente providencia. 
 

PARAGRAFO: No se podrá archivar en forma definitiva hasta que no esté 
debidamente ejecutoriada la presente actuación administrativa y se agote la vía 
administrativa. 
ARTÍCULO TERCERO: Remitir el presente acto administrativo, al Grupo 
Recurso Hídrico adscrito a la Subdirección de Recursos Naturales, para que 
tome las medidas pertinentes respecto al cobro de la tasa por uso y la 
actualización de las bases de datos de la Corporación y el SIRH.  
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR el presente acto administrativo al señor 
JULIO ERNESTO ZULUAGA GIRALDO, haciéndole entrega de una copia de 
este, en los términos de la Ley 1437 de 2011.  
 
PARÁGRAFO: En caso de no ser posible la notificación personal se hará en los 
términos de la mencionada ley. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente providencia procede el recurso de 
reposición ante el mismo funcionario que emitió el acto dentro de los diez (10) 
días siguientes a la fecha de notificación, conforme lo establece Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
ARTÍCULO SEXTO: ORDENAR la PUBLICACIÓN del presente acto, en el 
Boletín Oficial de Cornare, a través de la página web www.cornare.gov.co, 
conforme lo dispone el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 
 
Dado en el Municipio de Rionegro, 
 

NOTIFÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
ANA MARIA CARDONA MACIA 

Directora (E)Regional Valles de San Nicolás 
 
Expediente: 056970231715 
Asunto: Concesión de aguas 
Proyectó: Abogada- Alejandra Castrillón 
Técnica: Sandra Vallejo 
Fecha: 22-09-2025 

http://www.cornare.gov.co/

